
 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

 

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.gov.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

Prot. n.  

 

All’Albo e al Sito Web dell’Istituto-SEDE 

Al personale docente - sede 

LORO SEDI 

 

OGGETTO; Decreto di approvazione GRADUATORIE definitiva  per l’affidamento di incarico personale 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE – TUTOR – ESPERTO 

Progetto  'In santa pace' : percorso di educazione al benessere dell'apprendimento solidale” 

 “Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso 

pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

Cod. Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-91 

CUP: F84C22000170006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 2014/2020; 

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto prot. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 107 del 24 maggio 2022; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio del Dirigente Prot. n. 5737 del 24/06/2022 

VISTA la propria delibera del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

24/06/2022 delibera n.108, con modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 

VISTE Le norme contenute nel Regolamento (UE) n. 1303/2013 relativo alle azioni informative e pubblicitarie in ordine agli 

interventi finanziati con il FSE 2014-2020; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione degli interventi e le indicazioni del MIUR 

per la realizzazione del suddetto progetto 

VISTO  il Decreto Interministeriale art. 10 comma 5 del decreto 28/08/2018 n 129 

su “Regolamento concernente le Istruzioni   Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
CONSIDERATI i contenuti didattico/metodologici del progetto, così come autorizzato ed i tempi di svolgimento dello 
stesso; 
VISTO il progetto 'In santa pace: percorso di educazione al benessere dell'apprendimento solidale” 

VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 e n. AOODGEFID/35926 DEL 21/09/2017 “Attività      di 

formazione-Iter di reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. 

Chiarimenti”  

VISTA la Nota MIUR ADGEFID/38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e ADGEFID/38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e 

approfondimenti per l’attuazione dei   progetti a valere sul FSE”;  

VISTA la Circolare ADGEFID/31372 del 25/07/2017 “Aggiornamenti delle linee guida dell’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 

gennaio 2016, n. 1588”;  





 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

 

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.gov.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/3596 del 21/09/2017 – procedure di selezione personale esperto; 

VISTI i Bandi di selezione pubblicati in data 12/12/2022  

CONSIDERATA la necessità di procedere alla valutazione delle istanze documentate pervenute in quanto il termine per la 

presentazione delle stesse è scaduto in data 20/12/2022 

VISTI i lavori effettuati dalla commissione, appositamente costituita (nota prot.9441 del14.11.22) e presieduta dal 

Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla relativa 

tabella; 

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti è arrivato un solo ricorso prot. n 777 del 24/01/2023 del docente Aprile 

Teodoro che lamentava il mancato inserimento nelle graduatorie per la figura di tutor; 

ACCERTATO che per mero errore materiale il docente non era stato inserito nelle graduatorie per cui presentato 

domanda, si procede con la presente alla rettifica ed integrazione della stessa. 

TENUTO CONTO che il docente Aprile Teodoro risultava comunque escluso dalle graduatorie con le seguenti motivazioni 

“CANDIDATURA INAMMISSIBILE MANCANZA DI  INDICAZIONE LETTERE SUL C.V.” 

APPURATO che il ricorso non effettua alcuna modifica sulle graduatorie precedentemente pubblicate; 

 

DECRETA 

L’approvazione delle seguenti GRADUATORIE DEFINITIVE formulate dalla Commissione Tecnica specificata in 

premessa: 

ESPERTO  nei moduli del progetto  “'In santa pace' : percorso di educazione al benessere dell'apprendimento solidale 

 

Num. Tipologia modulo Titolo Nominativo  Punteggio note 

1 Competenza 

alfabetica 

funzionale 

Leggere e scrivere di 

pace: laboratorio delle 

emozioni in parole e 

stile 

NACCI MARIA 

CONCETTA 

 

46 esperto esterno 

unica candidatura 

2 Competenza 

multilinguistica 

La pace e i suoi valori : 

la lingua francese nella 

Comunità UE CARROZZO ROSANNA 

31 

 

 

3 Competenza 

multilinguistica 

English for Global 

Communication 

TAVERI ANNA LUISA 21  

4 Competenza in 

Scienze, 

Tecnologie,Ingegn

eria e Matematica 

Il gusto della ricerca : 

nutrizione sostenibile 

per la salute dell’uomo 

e del pianeta 

STOPPA PASQUALE 23  



 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

 

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.gov.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

(STEM) 

5 Competenza 

digitale 

No flame,no hate 

speech" : netiquette 

online 

VILLANI ALFREDO 

PISPERO AURELIO 

PURROMEDI CHIARA 

RIZZO GIULIO 

40 

27 

23 

*escluso 

 

 

 

esperto esterno 

non valutato per 

prioritaria 

candidatura/selezi

one esperto 

interno 

6 Competenza in 

materia di 

cittadinanza 

Patrimonio 

paesaggistico e risorse 

di benessere 

BOCCI LUCIANO 35  

7 Competenza 

imprenditoriale 

In solidale vocazione: 

la cucina di emergenza 

COLUCCI LUIGI 

MONOPOLI PASQUALE 

27 

25.5 

 

8 Competenza 

imprenditoriale 

Smoothies for a Smile : 

il bere sano ed 

energetico 

RUGGIERO VITO 29,5  

9 Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

Insieme, in 

competizione inclusiva: 

percorso di baskin 

SAPONARO MICHELE 

RIZZO GIULIO 

15 

*escluso 

 

esperto esterno 

non valutato per 

prioritaria 

candidatura/selezi

one esperto 

interno 

10 Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione 

Kick the difference: 

allenamento solidale 

allo sport 

COLUCCI GIOVANNI 

RIZZO GIULIO 

17 

*escluso 

 

esperto esterno 

non valutato per 



 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

 

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.gov.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

culturale prioritaria 

candidatura/selezi

one esperto 

interno 

 

 

TUTOR   nei moduli del progetto  “'In santa pace' : percorso di educazione al benessere dell'apprendimento solidale 

 

Num. Tipologia modulo Titolo Nominativo  Punteggio note 

1 Competenza 

alfabetica 

funzionale 

Leggere e scrivere 

di pace: laboratorio 

delle emozioni in 

parole e 

stile 

COSENTINO PAOLO 

MONOPOLI PASQUALE 

19 

*escluso 

 

mancata 

indicazione lettera 

sul c. v. abbinata 

al modulo 

2 Competenza 

multilinguistica 

La pace e i suoi 

valori : la lingua 

francese nella 

Comunità UE 

COLUCCI LUIGI 

COSENTINO PAOLO 

27 

19 

 

3 Competenza 

multilinguistica 

English for Global 

Communication 

PROTO DONATO 

COSENTINO PAOLO 

27 

19 

 

4 Competenza in 

Scienze, 

Tecnologie,Ingegn

eria e Matematica 

(STEM) 

Il gusto della 

ricerca : nutrizione 

sostenibile per la 

salute dell’uomo 

e del pianeta 

ZITO CARMELA 

MONOPOLI PASQUALE  

COSENTINO PAOLO 

 

29,5 

27.5 

23.00 

 

5 Competenza 

digitale 

No flame,no hate 

speech" : netiquette 

online 

MANCA GIANFRANCO 

MONOPOLI PASQUALE 

COLUCCI LUIGI 

35,5 

27,5 

27 

 



 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

 

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.gov.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

COSENTINO PAOLO 

RUGGIERO VITO 

25 

23,5 

6 Competenza in 

materia di 

cittadinanza 

Patrimonio 

paesaggistico e 

risorse di benessere 

RUGGIERO VITO 

MONOPOLI PASQUALE  

COSENTINO PAOLO 

COLUCCI LUIGI 

 

ZITO MARIA CARMELA 

29,5 

27,5 

19 

*escluso 

 

*escluso 

 

 

 

Assenza allegato 

b 

Assenza allegato 

c 

7 Competenza 

imprenditoriale 

In solidale 

vocazione: la 

cucina di 

emergenza 

ZITO MARIA CARMELA 

RUGGIERO VITO 

MONOPOLI PASQUALE 

COSENTINO PAOLO 

31,5 

29,5 

27,5 

19 

 

8 Competenza 

imprenditoriale 

Smoothies for a 

Smile : il bere sano 

ed energetico 

RUGGIERO VITO 

COLUCCI LUIGI 

COSENTINO PAOLO 

PELLEGRINO MIRELLA 

APRILE TEODORO 

 

29,5 

27 

19 

8.5 

*escluso 

 

 

 

 

candidatura 

inammissibile 

mancanza di  

indicazione lettere 

sul c.v.” 

9 Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

Insieme, in 

competizione 

inclusiva: percorso 

COLUCCI GIOVANNI 31  



 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

 

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.gov.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

espressione 

culturale 

di baskin RUGGIERO VITO 

COSENTINO PAOLO 

28,5 

19 

10 Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

Kick the difference: 

allenamento 

solidale allo sport 

COSENTINO PAOLO 

SAPONARO MICHELE 

19 

18 

 

 

 

 

 

VALUTATORE   nei moduli del progetto  “'In santa pace' : percorso di educazione al benessere dell'apprendimento 

solidale 

 

 

 

Num. Tipologia modulo Titolo Nominativo  Punteggio note 

1 Competenza 

alfabetica 

funzionale 

Leggere e scrivere di 

pace: laboratorio delle 

emozioni in parole e 

stile 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

2 Competenza 

multilinguistica 

La pace e i suoi valori : 

la lingua francese nella 

Comunità UE 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

3 Competenza 

multilinguistica 

English for Global 

Communication 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

4 Competenza in 

Scienze, 

Tecnologie,Ingegn

eria e Matematica 

(STEM) 

Il gusto della ricerca : 

nutrizione sostenibile 

per la salute dell’uomo 

e del pianeta 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

5 Competenza No flame,no hate 

speech" : netiquette 

BISTANTI 28,5  



 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

 

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.gov.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

digitale online TEODORO 

6 Competenza in 

materia di 

cittadinanza 

Patrimonio 

paesaggistico e risorse 

di benessere 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

7 Competenza 

imprenditoriale 

In solidale vocazione: 

la cucina di emergenza 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

8 Competenza 

imprenditoriale 

Smoothies for a Smile : 

il bere sano ed 

energetico 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

9 Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

Insieme, in 

competizione inclusiva: 

percorso di baskin 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

10 Competenza in 

materia di 

consapevolezza ed 

espressione 

culturale 

Kick the difference: 

allenamento solidale 

allo sport 

BISTANTI 

TEODORO 

28,5  

 

 

la pubblicazione in data odierna delle graduatorie provvisorie delle figure di cui sopra; EESPERTI –TUTOR- E 

REFERNTE PER LA VALUTAZIONE  per il progetto specificato in oggetto: 

 La presente determina, completa delle relative graduatorie riportate nell’Allegato 1, che ne costituisce parte integrante 

e sostanziale, viene esposta all’Albo di questo Istituto e pubblicata sul sito internet 

http://www.alberghierobrindisi.gov.it. in data odierna. 

 Avverso il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal DPR 275/99 art. 14 comma 7, potrà essere 

presentata istanza di reclamo per iscritto. L’eventuale reclamo dovrà pervenire al protocollo di questa Istituzione 

scolastica improrogabilmente entro le ore 13,00 del giorno 27 GENNAIO 2023. In mancanza di reclami, la presente 

graduatoria avrà valore definitivo. Pubblicata la graduatoria definitiva, si procederà all’attribuzione dei rispettivi 

incarichi, così come previsto dai Bandi. 

http://www.alberghierobrindisi.gov.it/


 

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

 

 
 

 

 

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.gov.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni. 

 

Della presente decisione si dà immediata comunicazione mediante pubblicazione della graduatoria all’albo e sul sito 

web istituzionale http://www.alberghierobrindisi.gov.it. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Cosimo Marcello CASTELLANO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art.3, comma 2, D. Lgs n. 39/1993 

 

 

http://www.alberghierobrindisi.gov.it/

		2023-01-30T13:34:23+0100
	Cosimo Marcello Castellano




